Porto Velho, 17.01.20132 DOE  N° 2138

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia,
em 17 de janeiro de 2013, 125º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

DECRETO N. 17.486, DE 17 DE JANEIRO DE
2013.

Promove Oficial PM por Tempo de Serviço
na Polícia Militar do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo
65, inciso V, da Constituição Estadual, de acordo
com o artigo 18 do Decreto-Lei n. 11, de 09 de
março de 1982, e em conformidade com a Lei n.
2.687, de 15 de março de 2012, e

Considerando, ainda, a Ata Extraordinária n.
20, da Comissão de Promoção de Oficiais PM (CPO
PM/2012), de 27 de dezembro de 2012, publicada
no BRPM n. 124, de 27 de dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica promovido na Polícia Militar do
Estado de Rondônia, ao Posto de Capitão PM, pelo
CTS, o 1º TEN PM ADM RE 03366-7 ADSON
MIRANDA DE ALMEIDA.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia,
em 17 de janeiro de 2013, 125º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

DECRETO N. 17.487, DE 17 DE JANEIRO DE
2013.

Promove Oficial PM por Tempo de Serviço
na Polícia Militar do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo
65, inciso V, da Constituição Estadual, de acordo
com o artigo 18 do Decreto-Lei n. 11, de 09 de
março de 1982, e em conformidade com a Lei n.
2.687, de 15 de março de 2012, e

Considerando, ainda, a Ata Extraordinária n.
20, da Comissão de Promoção de Oficiais PM (CPO
PM/2012), de 27 de dezembro de 2012, publicada
no BRPM n. 124, de 27 de dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica promovido na Polícia Militar do
Estado de Rondônia, ao Posto de Segundo-Tenente
PM, pelo CTS, o SUBTEN PM RE 02853-3
CLEMILSON DE LIMA GUEDES.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia,
em 17 de janeiro de 2013, 125º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

DECRETO N. 17.488, DE 17 DE JANEIRO DE
2013.

Nega provimento ao Requer imento
apresentado pelo SD PM RE 07767-3
JUCIVALDO RODRIGUES DA CRUZ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo
65, inciso V, da Const ituição Estadual, e
considerando a Informação n. 2161/PGE/2012, de
19 de dezembro de 2012, oriundo da Procuradoria
Geral do Estado, constante das fls. 223 e seguintes
dos Autos do Processo Administrativo Disciplinar
RGF 11.02.2045, instaurado pela Portaria 011/
CORREGEPOM /2011, de 25 de maio de 2011,

D E C R E T A:

Art . 1º . F ica negado provimento ao
Requerimento apresentado pelo SD PM RE 07767-
3 JUCIVALDO RODRIGUES DA CRUZ, acostado
às f ls. 207 a 220 dos Autos do supracitado
Processo Administrativo Disciplinar, com
fundamento nos argumentos lançados na
Informação n. 2161/PGE/2012, de 19 de dezembro
de 2012.

Art. 2º. Fica mantida a decisão exarada por
meio da Portaria nº 139/CORREGEPOM/2012,
licenciando a bem da disciplina, o SD PM RE 07767-
3 JUCIVALDO RODRIGUES DA CRUZ, devendo ser
extinto o Processo.

Art. 3º. A Polícia Militar do Estado de Rondônia
adotará as medidas necessárias ao f iel
cumprimento do presente Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia,
em 17 de janeiro de 2013, 125º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

DECRETO N. 17.489, DE 17 DE JANEIRO DE
2013.

Aplica penalidade de demissão ao servidor
público Célio Ramos de Souza.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo
65, inciso V, da Constituição Estadual, bem como
nos termos do artigo 210, § 2° da Lei Complementar
n. 68, de 9 de dezembro de 1992, e

CONSIDERANDO o constante nos autos do
Processo Administ rativo Disciplinar n. 01-
2423.00238-00/2012,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aplicada a penalidade de demissão
a CÉLIO RAMOS DE SOUZA, ocupante do cargo
de Assis tente Estadual de Fiscalização
Agropecuária, integrante do Quadro de Pessoal
Efetivo da Agência de Defesa Sanitária
Agrossilvopastoril do Estado de Rondônia, Grau
“A”, Nível “II”, Matrícula n. 300092739, lotado na
Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal do

Município de São Francisco do Guaporé, em razão
de ter infringido o disposto nos incisos IX e XVI do
artigo 155 em combinação com os incisos IV, V e
XIII do artigo 170, ambos da Lei Complementar n.
68, 9 de dezembro de 1992.

Art . 2°. A unidade gestora de recursos
humanos da Agência de Defesa Sanitária
Agrossilvopastoril do Estado de Rondônia deverá
adotar as providências necessárias ao f iel
cumprimento do presente Decreto.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia,
em 17 de janeiro de 2013, 125º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

DECRETO N. 17.490 DE 17 DE JANEIRO DE
2013.

Estabelece o Desdobramento das Receitas
Previstas para 2013 em Metas Mensais e
Bimestrais de Arrecadação e o
Cronograma Anual de Cotas Mensais e
Bimestrais de Desembolso Financeiro dos
Poderes Legislativo, Judiciário e Executivo
para o exercício de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo
65, inciso V, da Constituição do Estado, e tendo
em vista o disposto no caput do artigo 8°, no artigo
13 da Lei Complementar n. 101, de 04 de maio de
2000 e no artigo 40 da Lei n. 2.799, de 18 de julho
de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica estabelecido o Desdobramento
das Receitas Previstas para 2013 em Metas
Mensais e Bimestrais de Ar recadação e o
Cronograma de Execução Mensais e Bimestrais
de Desembolso para o Exercício 2013 para os
órgãos, os fundos, fundações e autarquias dos
Poderes Execut ivo, Judiciár io, Assembleia
Legislativa, Tribunal de Contas, Ministério Público
e Defensoria Pública do Estado integrantes do
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, os quais
deverão empenhar as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei n. 2.961 de 28 de dezembro de
2012 observando o artigo 13, em conformidade
com os valores disponibilizados nos Anexos I, II, III
e IV deste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia,
em 17 de janeiro de 2013, 125º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governado

USUARIOS
Elipse

USUARIOS
Elipse

USUARIOS
Rectángulo

Porto Velho, 17.01.2013DOE  N° 2138 9

USUARIOS
Retângulo

USUARIOS
Retângulo

USUARIOS
Elipse

USUARIOS
Elipse